
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 02/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 15 aprile 2013, n. 175
 
Deliberazione Giunta Regionale n. 903 del 15/05/2012 - Linee guida per la ricerca e la sperimentazione
in agricoltura 2012-2014. Adozione avviso pubblico per la presentazione di proposte di ricerca e
sperimentazione in agricoltura.
 
 
 
L’anno 2013, addì 15 aprile, presso la sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.
 
Il dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, dott. Luigi Trotta, sulla base
dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio, riferisce:
 
CONSIDERATO che la competenza per le attività di ricerca e sperimentazione di interesse regionale,
già affermata dal d.p.r. 616/1977 e rafforzata dal d.lgs. del 4 giugno 1997 n. 143 e dalla modifica al
Titolo V della Costituzione, pone la ricerca fra le materie di concorrenza fra Stato e Regioni;
 
CONSIDERATO che, secondo lo Statuto, la Regione Puglia garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
VISTA la Legge Regionale 8 febbraio 1994 n. 8, “Interventi regionali per il coordinamento dei Servizi di
Sviluppo Agricolo e connessa attività di ricerca e sperimentazione”, che istituisce i Servizi di Sviluppo
Agricolo della Regione Puglia e ne stabilisce le finalità e le funzioni;
 
VISTO l’art. 4, lett. n) della Legge Regionale del 30 novembre del 2000, n. 16 “Conferimento di funzioni
e compiti amministrativi in materia di agricoltura” che prevede, tra le funzioni riservate alla competenza
regionale, quelle concernenti la ricerca applicata, le attività sperimentali e dimostrative e le attività per il
supporto regionale all’assistenza tecnica in agricoltura;
 
VISTO che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1881 del 16 ottobre 2009, ha approvato le “Linee
guida per la ricerca e sperimentazione in agricoltura 2009 - 2011”; con le quali si definiscono precise
modalità di connessione fra il sistema produttivo agroalimentare regionale e il sistema della ricerca
scientifica e della diffusione delle conoscenze;
 
VISTA la Determinazione Dirigente del Servizio Agricoltura n. 294 del 30 marzo 2011, con la quale è
stata approvata la costituzione dell’Elenco regionale di esperti nella valutazione di progetti di ricerca e
sperimentazione in agricoltura;

1



CONSIDERATO che nella programmazione dello sviluppo rurale per il periodo 2014-2020 sono introdotti
strumenti rappresentati dalla condizionalità ex ante e dalla riserva di performance con la finalità di
garantire condizioni minime di carattere normativo, amministrativo e organizzativo che assicurino
l’efficienza e l’efficacia nel raggiungimento degli obiettivi della politica di sviluppo rurale, nonché di
assicurare la capacità dei programmi di raggiungere i propri obiettivi, stimolando le amministrazioni
responsabili attraverso una “premialità” da assegnare ai programmi più virtuosi;
 
CONSIDERATO che, nelle più recenti proposte della Commissione Europea, l’innovazione e la ricerca
assumono un ruolo strategico all’interno della nuova Politica Agricola Comune e viene considerata
l’importanza della promozione e del trasferimento del sapere anche attraverso la prestazione della
consulenza agli agricoltori, il sostegno a progetti di ricerca utili per l’attività agricola e, ancora, alla
cooperazione sempre più stretta tra il settore agricolo e la comunità scientifica;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 903 del 15 maggio 2012, con la quale sono state
approvate le nuove “Linee guida per la ricerca e sperimentazione in agricoltura 2012 - 2014” che
definiscono gli indirizzi strategici dell’azione regionale al fine di: fornire adeguate risposte alla domanda
di conoscenza e di innovazione espressa dalle aziende agricole e forestali pugliesi e dal sistema
agroalimentare regionale; avvicinare le attività di ricerca ai fabbisogni di innovazione del territorio;
consolidare l’impegno regionale in termini di spesa, favorendo nel contempo la crescita di un sistema di
relazioni e lo sviluppo di sinergie e professionalità tra gli attori che operano a vario titolo nel sistema
della conoscenza in agricoltura, la condivisione delle conoscenze e l’integrazione tra produzione,
trasferimento e diffusione dei risultati delle ricerche;
 
CONSIDERATO che il suddetto strumento di programmazione della ricerca in agricoltura adottato dalla
Regione Puglia individua precise forme di partecipazione e di consultazione di tutti gli attori appartenenti
al mondo della ricerca e al mondo produttivo regionale e di tutti i soggetti comunque interessati alla
crescita e alla valorizzazione del settore agricolo e forestale regionale;
 
CONSIDERATO che l’Assessorato alle Risorse Agroalimentari ha provveduto ad attivare tavoli di
approfondimento tecnico-scientifico finalizzati, in particolare, a rilevare i bisogni dei comparti produttivi,
dei consumatori e della collettività, in termini di innovazioni e ricerche in grado di favorire lo sviluppo e la
crescita di competitività del sistema agricolo, agroalimentare e forestale regionale, e che, sulla base
della suddetta fase di consultazione sono stati elaborati i temi su cui sviluppare le iniziative, tenuto conto
degli atti di indirizzo strategico e della programmazione regionale, in primis il Programma di Sviluppo
Rurale della Puglia 2007-2013;
 
CONSIDERATO che scopo delle “Linee guida” in narrativa è, tra l’altro, quello di assicurare il più alto
livello di ricaduta applicativa e di efficacia degli interventi sullo sviluppo generale delle filiere agricole e
agroalimentari della Puglia e di individuare gli obiettivi che la Regione Puglia intende perseguire per la
promozione della ricerca e sperimentazione e per il trasferimento dell’innovazione in campo agricolo, nel
rispetto degli obiettivi del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;
 
DATO ATTO che nel paragrafo 11.3. “Strumenti per l’attuazione delle iniziative” delle “Linee guida” in
narrativa - tra i quali vi è l’Invito Permanente - sono precisate le modalità con le quali la Regione Puglia
attua gli interventi, mediante il finanziamento in conto capitale per quota parte dopo aver espletato i
procedimenti amministrativi collegati alle fasi di valutazione e di approvazione e prevedendo, nel rispetto
del criterio di trasparenza, adeguate forme di pubblicità per la diffusione degli inviti a presentare
proposte;
 

2



DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dalle “Linee Guida”, l’invito permanente contiene, tra l’altro,
gli obiettivi ai quali dovranno rispondere i progetti, la percentuale massima di cofinanziamento a carico
dalla Regione Puglia, la percentuale di finanziamento a carico dei soggetti promotori, i soggetti
ammissibili a partecipare all’invito, le modalità e i tempi di presentazione delle proposte, i criteri di
valutazione delle stesse;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 644/AGR del 03/12/2012 con la quale
si è provveduto ad impegnare la somma di € 1.400.000,00 finalizzata al finanziamento di progetti di
ricerca mediante un Avviso Pubblico di apertura dei termini per l’invito a presentare proposte progettuali
di ricerca e sperimentazione in agricoltura;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 684/AGR del 19/12/2012 con la quale
si è provveduto ad impegnare l’ulteriore somma di € 800.000,00 finalizzata al finanziamento di progetti di
ricerca mediante un Avviso Pubblico di apertura dei termini per l’invito a presentare proposte progettuali
di ricerca e sperimentazione in agricoltura;
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno provvedere entro il corrente esercizio finanziario
all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico di apertura dei termini per l’invito a presentare
proposte progettuali di ricerca e sperimentazione in agricoltura, in piena coerenza con quanto riportato
ai punti precedenti;
 
CONSIDERATO che nell’Avviso Pubblico di apertura dei termini per l’invito a presentare proposte
progettuali di ricerca e sperimentazione in agricoltura” che è allegato sub A) alla presente
determinazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale, vengono precisati i temi, la percentuale
di finanziamento a carico dei soggetti promotori, i soggetti ammissibili a partecipare all’invito, le modalità
e i tempi di presentazione delle proposte, i criteri di valutazione delle stesse;
 
Per quanto sopra riportato, propone:
di approvare l’Avviso di apertura dei termini per l’Invito a presentare proposte progettuali su temi di
ricerca che, allegato sub A) alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
internet www.regione.puglia.it.
 
VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 28/01 e SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

3



 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Luigi Trotta
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Agricoltura, è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
La P.O. Ricerca, Innovazione
e Servizi di Supporto in Agricoltura
Dott. Luigi Scamarcio
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Luigi Trotta
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
VISTO il D.lgs. n. 29/93, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di Giunta Regionale n.
3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione
amministrativa;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento, che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza,
 
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza
in Agricoltura, approvando, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, il presente
provvedimento;
 
- di approvare l’Avviso Pubblico di apertura dei termini per l’invito a presentare proposte progettuali di
ricerca e sperimentazione in agricoltura” che, allegato sub A) alla presente determinazione, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della Legge regionale n. 13 del 1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione Puglia:

4



www.regione.puglia.it;
 
- di autorizzare l’affissione dell’estratto del presente atto nell’albo del Servizio Agricoltura, nel rispetto
della normativa vigente;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura ad inviare copia del
presente provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua pubblicazione nel
B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 - lettera g della L. R. 13/94;
 
Il presente atto è composto da n. 5 facciate timbrate e vidimate e dall’allegato A, composto da n. 16
facciate timbrate e vidimate, ed è redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti del Servizio
Agricoltura.
Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale; una copia
conforme all’originale sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia all’Ufficio
proponente.
Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria, poiché il
provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

5


